

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados		485.824,50	489.759,46	-0,80%
Subsídios, doações e legados à exploração		334.050,70	319.968,80	4,40%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-65.884,85	-65.759,41	-0,19%
Fornecimentos e serviços externos		-151.324,22	-130.901,49	-15,60%
Gastos com o pessoal		-602.877,84	-585.035,62	-3,05%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		31.396,33	64.735,85	-51,50%
Outros gastos e perdas		-2.129,40	-1.157,87	-83,91%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		29.055,22	91.609,72	-68,28%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-67.022,15	-66.379,80	-0,97%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-37.966,93	25.229,92	-250,48%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	121,55	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		-0,65	-290,42	99,78%
Resultados antes de impostos		-37.967,58	25.061,05	-251,50%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	-1.050,00	100,00%
Resultado líquido do período		-37.967,58	24.011,05	-258,13%

(1) - Euro